
HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2024

HOMOLOGO, a Inexigibilidade de Licitação, em 23 de dezembro de 2024, resultante
do Edital de Credenciamento nº 06/2024, cujo objeto é o Credenciamento de pessoa
jurídica para integrar o cadastro de prestadores de serviços ao Sistema Único de Saúde
(SUS), com a finalidade de prestação de serviços médicos complementares de Atenção
Domiciliar de Alta Complexidade (SAD-AC) a pacientes adultos, pediátricos e
neonatais, conforme Edital de Credenciamento nº 06/2024 (154495107). Conforme
disposto no art. 177 em seu §16 do decreto 44.330/2023, e em seu processo principal
SEI nº 00060-00443524/2023-72, em favor da empresa MEDICARE SERVIÇO DE
EMERGÊNCIA MÓVEL E HOME CARE ONLIFE, CNPJ : 37.566.567/0001-30, no
valor de R$ 50.962.054,9515 (cinquenta milhões, novecentos e sessenta e dois mil
cinquenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) - 133 vagas; empresa ATEMDO
ATENDIMENTO MÉDICO DOMICILIAR LTDA (S.O.S. VIDA) - CNPJ
16.064.313/0006-58, no valor de R$ 25.585.439,4100 (vinte e cinco milhões,
quinhentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e um
centavos) - 67 vagas. Perfazendo o valor global do credenciamento de R$
76.547.494,3615 (setenta e seis milhões, quinhentos e quarenta e sete mil quatrocentos
e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos).

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO QUEIROZ
Secretária de Estado

AVISO DE ABERTURA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 08/2024
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO

O Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
divulga e torna público aos interessados, o Edital de Credenciamento de prestação de
Serviços de Assistência Cardiovascular (Cirurgia Cardíaca) Eletivos e Emergencial *(1),
de Média e Alta Complexidade visando atender as necessidades de assistência da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, em caráter Complementar
junto ao Sistema Único de Saúde, com fundamento no artigo 74 da Lei nº 14.133/2021 e
artigos 149 à 166, e 229 do Decreto 44.330/2023. Processo SEI nº 00060-
00599315/2023-82. O período de inscrição estará aberto por 30 (trinta) dias corridos,
contados da publicação deste Edital em meio oficial, por meio do endereço eletrônico:
inexigibilidade.sesdf@saude.df.gov.br, com cópia para
inexigibilidade.sesdf@gmail.com. O Edital estará disponível no endereço eletrônico:
https://www.saude.df.gov.br/chamamento-publico e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP).

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal

AVISO DE REVOGAÇÃO
REVOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÕNICA Nº 90189/2024

A Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal, comunica a revogação da Dispensa
Eletrônica acima citada, referente ao processo SEI nº 00060-00305764/2023-70, em razão
da perda do objeto.

LUCILENE MARIA FLORENCIO DE QUEIROZ

SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90217/2024- UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI nº: 00060-
00273481/2024-32), sagraram-se vencedoras (empresa, item e valor unitário): MASIF
ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES - CNPJ: 03.968.926/0001-63: 1 (R$ 21,0000),
2 (R$ 20,0000), 3 (R$ 20,0000), 4 (R$ 21,0000), 5 (R$ 20,0000), 7 (R$ 21,0000 ), 8 (R$
20,0000), 10 (R$ 20,0000 ), 11 (R$ 20,0000); SAÚDE COMERCIO CNPJ:
33.498.171/0001-41: 16 (R$ 1,7500 ). Os itens 6, 9, 12, 13, 14 e 15 restaram fracassados.
Perfazendo o valor total licitado de R$ 133.046,0000 .

JULIANA ARAUJO DE SOUZA

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90301/2024 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de insumos à saúde não padronizados pertencentes ao Grupo: 36.30.28 -
Fraldas e Absorventes; 3670 - MATERIAIS DE ENFERMAGEM CADASTRADOS
PARA COMPRA ESPECIFICA; e, 36.30.28 - Fraldas e Absorventes, a fim de atender a
determinações judiciais em desfavor da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
(SES/DF), em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
Processo SEI nº: 00060-00213842/2024-91. Total de 3 itens (Exclusividade À ME/EPP) .
Valor Estimado: R$ 42.980,4000. Cadastro das Propostas: a partir de 24/12/2024. Abertura
das Propostas: 09/01/2025 às 8h30 min, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site, ou, com
ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO
DE SAÚDE CENTRO-SUL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
 

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, DA SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, Artigo 8º do
Decreto Nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a ordenação de despesas do Programa de
Descentralização Progressiva de Ações de Saúde-PDPAS e para fins de atendimento ao Art.
1º e inciso X, Artigo 16 da Portaria Nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao Artigo 228, do
Decreto Nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve TORNAR PÚBLICO os extratos de
dispensa de licitação em razão de valor.

RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 3100-
1233, processo SEI nº 00060-00516631/2024-16 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa 22.624.925 GILMAR PEREIRA COSTA -
CNPJ: 22.624.925/0001-46, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES
P42031 FLIP CHART COM QUADRO BRANCO, Descrição: com quadro branco , para
atender as necessidades da Atenção Primária desta região de saúde, no valor global de R$
16.002,00 (dezesseis mil dois reais).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 3100-
001226, processo SEI nº 00060-00518088/2024-83 com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa ETICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ:
28.685.008/0001-58, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES
P42017 - CADEIRA EM POLIPROPILENO FIXA SEM BRAÇOS EMPILHÁVEL, para
atender as necessidades da Atenção Primária desta região de saúde, no valor global de R$
24.420,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e vinte reais).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 3100-
1247, processo SEI nº 00060-00556828/2024-80 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa JR&P LOGISTICA LTDA - CNPJ:
43.363.967/0001-40, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo Código SES 21413
- HIDRALAZINA 50MG COMPRIMIDO OU DRAGEA, para atender as necessidades da
Atenção Primária desta região de saúde, no valor global de R$ R$ 9.600,00 (nove mil e
seiscentos reais).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 3100-
1245, processo SEI nº 00060-00557183/2024-01 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa LM FARMA INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA - CNPJ: 57.532.343/0001-14, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo
Código SES 35775 - CURATIVO NÃO ADERENTE COM PETROLATUM 7,6 CM X 7,6
CM, ESTÉRIL , para atender as necessidades da Atenção Primária desta região de saúde,
no valor global de R$ 4.764,00 (quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2437, processo SEI nº 00060-00547136/2024-41 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa DISTRIBUIDORA BRASIL COML DE
PRODUTOS - CNPJ: 07.640.617/0002-00, cujo objeto é a aquisição do item identificado
pelo Código SES 90762 - PROMETAZINA (CLORIDRATO) SOLUÇAO INJETAVEL 25
MG/ML AMPOLA 2 ML , para atender as necessidades do Hospital Regional do Guará, no
valor global de R$ 726,00 (setecentos e vinte e seis reais).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº
130.2024, processo SEI nº 00060-00542856/2024-10 com fundamento no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa FLAVIO MAIA BEZERRA (SITEC
MEDICAL) - CNPJ: 14.016.934/0001-26, cujo objeto é a execução do serviço de
MANUTENÇÃO CORRETIVA MACAS GINECOLÓGICAS, patrimônio nº 1.206.816/
1.206.817/ 1.206.818/ 1.206.823/ 1.206.824, para atender as necessidades da UBS 2 da
Estrutural, desta região de saúde, no valor global de R$ 8.285,00 (oito mil duzentos e
oitenta e cinco reais).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2471, processo SEI nº 00060-00475929/2024-51 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa ALFA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 30.337.889/0001-68, cujo objeto é a aquisição do item
identificado pelo Código SES 95273 - PLACA PRONTA PARA USO AGAR SANGUE;
Código SES 95277 - PLACA PRONTA PARA USO AGAR MAC CONKEY; Código SES
23063 - AGAR SCREENING , para atender as necessidades do Hospital Regional do
Guará, no valor global de R$ 1.337,50 (um mil trezentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº 1930-
2468, processo SEI nº 00060-00553599/2024-41 com fundamento no artigo 75, inciso II da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa LM FARMA INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA - CNPJ: 57.532.343/0001-14, cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo
Código SES 35775 - CURATIVO NÃO ADERENTE COM PETROLATUM 7,6 CM X 7,6
CM, ESTÉRIL, para atender as necessidades do Hospital Regional do Guará, no valor
global de R$ 3.176,00 (três mil cento e setenta e seis reais).
RATIFICO em 19 de dezembro de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor nº
051.2024, processo SEI nº 00060-00554193/2024-86 com fundamento no artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa MEDIC VITALL COMERCIO E
SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 34.782.400/0001-18, cujo objeto é a
execução do serviço de manutenção macas para transporte e longa permanência, montada
sobre colunas telescópicas hidráulicas em laminado moldado a alta

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 245, TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


